
1

目 录

1概述.............................................................................................................................3

1.1项目由来...........................................................................................................3

1.2建设项目特点及关注的主要环境问题...........................................................3
[...]
本项目酿酒葡萄选用鄯善县当地农户种植的葡萄酒原料，以含糖量控制进入

白葡萄（霞玻璃）

除梗破碎

分离压榨

澄清分离

澄清过滤

灌装

稳定处理

除菌过滤

废水、噪声、固废

废水、噪声、

固废

噪声、固废

废水、固废

红葡萄（红提、赤霞珠）

控温发酵
皮

后发酵

废水

压榨汁

废气

废气

废水、固废

废水、固废

干白工艺流程

干红工艺流程

相同工艺流程

用于生产白兰

贴标、装箱

成品

灭菌

清洗

新酒瓶

废水

回用于地坪冲洗

噪声

调酒 白砂糖

葡萄、桑葚

果酒工艺流程

果胶酶、亚硫酸

硅藻土



53

厂区的葡萄原料品质，成熟单品种葡萄的含糖量≥200g/L，酸度在 6.0g/L左右，

病果、烂果比例≤2%。要求原料葡萄栽培、成长、成熟期间未施用农药、化肥、

生长激素等，以确保原料品质。盛装酿酒白葡萄的容器不得混有其他非酿造干白

的葡萄。葡萄的分选应在采摘时进行，分离出青果和霉烂果，以防止葡萄的破裂、

霉变和感染。

（2）除梗破碎

分选好的葡萄经除梗破碎机除去葡萄梗，葡萄梗作为饲料外销，要求除梗

≥95%。破碎程度应以不挤破葡萄籽为准，以防止梗和葡萄籽中大量的劣质单宁

进入。然后用破碎机中配套的泵将葡萄浆直接泵入发酵罐。

（3）红葡萄酒控温发酵

红葡萄酒采用带皮发酵，主要是浸渍提取出皮肉中的色素及香味成分。根据

发酵设备的不同，发酵方式主要分为传统的开放式发酵、密闭发酵和 CO2浸渍发

酵，发酵容器主要为不锈钢发酵罐，易于控制发酵温度，出渣方便快捷，本项目

采用密闭发酵的方式。酵母加入前充分活化，发酵温度控制在 26-30℃。较高的

发酵温度有利于浸提出皮中的色素和有效成分，但温度过高，则酵母菌的活动就

会收到影响，易感染杂菌，挥发酸含量高，可能还会出现发酵中止，浸出劣质单

宁并导致芳香物质的损失，酒质下降；发酵温度过低，又不利于有效成分的提取。

因此本项目严格控制发酵温度，温度最高不超过 30℃，以保持酵母良好的活力

及对酒有益的花色素和优质单宁的充分浸提。发酵期 6-10天。

（4）红葡萄酒分离压榨

主发酵结束后，必须立即进行皮渣和酒液的分离，分离过迟会使过多的单宁

物浸入酒中，造成原酒味过分苦涩。主发酵后发酵槽中的自流酒汁直接送入后发

酵罐，自流酒汁剩下的皮渣通过压榨机进行压榨。

（5）红酒液后发酵

分离后的红酒液添加乳酸菌进行苹果酸 -乳酸发酵，发酵温度控制在

18~20℃，经发酵后，可将酒中的苹果酸全部转换为乳酸，改善葡萄酒口味和香

味的复杂性，并提高酒的细菌稳定性。当苹果酸含量为 0时，加入一定量的亚硫

酸，以终止发酵，发酵结束后分离转罐。

（6）澄清过滤

采用硅藻土以除去冷冻析出的胶体物质、蛋白质等多种不稳定性成分，这些



54

物质直接影响着酒体的物化稳定性。本环节采用硅藻土过滤机，可除去酒汁中的

大部分微生物，经过滤后，其浊度≤0.7NTU。
（7）稳定处理

将澄清分离的酒液勾兑后，可使酒液符合企业的葡萄酒标准，使酒体平衡，

获得复杂丰富的特征，达到某种风格或在特定经济条件下实现最优化，最终的目

标是使酒变得更好，然后进行稳定性处理。冷冻是稳定性处理的一种方式，主要

是提高酒体的稳定性，加速胶体物质的沉淀，并通过低温过滤去除不稳定因素及

各种微生物，本项目采用密闭式快速冷冻机组冷冻，可以在较短时间内达到良好

的效果，冷冻温度控制在-5-6℃，冷冻时间 15-17天。

（8）除菌过滤

本环节选用纸板精滤机进行过滤，以去除酒中各种残留的酵母菌和其他微生

物，使瓶装成品葡萄酒达到澄清透明、晶莹、有光泽，并具备生物稳定性。

（9）灌装

本项目采用冲瓶灌装打塞联体机进行灌装，酒瓶采购的是新酒瓶，采购回来

的酒瓶用纯净水进行清洗，清洗干净后沥干，沥干后的新酒瓶进行灌装葡萄酒，

灌装时要求灌装容积、灌装高度、瓶塞长度合适。

最后打塞、验酒、贴标、装箱后成品入库。

2、干白葡萄酒生产工艺

干白葡萄酒生产与干红葡萄酒生产主要是葡萄的品种、压榨工艺不同，其他

工艺流程相同。并且由于干白葡萄酒酿造白葡萄酒时，只有少数情况才会让果皮

与果汁接触，不带皮发酵，白葡萄酒单宁含量极低。因此在葡萄汁的处理也不同。

不同工艺处理如下：

（1）白葡萄酒压榨

白葡萄破碎后，通过压榨机立即将果汁和皮渣（果肉）分离，同时尽可能避

免葡萄汁和空气接触，将自流葡萄汁用于酿制高档干白，将自流后的果肉和皮渣

进行压榨，压榨汁和与自流汁可分别发酵，也可合并一起发酵。

（2）白葡萄酒果汁澄清

自流白葡萄汁或经压榨的白葡萄汁中或多或少含有果肉、籽粒以及杂质等，

这些物质对酿酒的风味有些影响，因此，在新鲜的白葡萄汁中加入一定量的亚硫

酸，进行低温静置各果胶酶的澄清处理，温度控制在冷冻葡萄酒冰点以上 0.5℃，



55

澄清 72小时，此期间避免与空气接触，以防止葡萄汁氧化褐变；澄清后的白葡

萄汁用硅藻土过滤机过滤后泵入发酵罐中进行发酵。

（3）白葡萄酒液发酵

澄清后的白葡萄酒液中加入充分活化后酵母，发酵温度控制在 18-20℃，当

发酵酒汁比重下降到标准要求后，残糖降到 4g/L以下时发酵完成，分离转罐。

3、果酒生产工艺及产污节点

果酒生产与干红葡萄酒生产主要是原料不同，果酒的原料为葡萄和桑葚，比

例为 1:1，澄清过滤之后，加入白砂糖进行调酒，其他工艺与干红葡萄酒的流程

相同。

3.4.1.2白兰地生产工艺及产污节点

图 3.4-2 白兰地生产工艺流程及产污节点图

橡木桶

发酵后的原酒

蒸馏机组

储存陈酿

废水、噪声

废水、固废

锅炉

蒸汽

澄清分离

灌装噪声

贴标、装箱

灭菌

清洗

新酒瓶

废水

回用于地坪冲洗

除菌过滤

调酒

稳定处理

成品白兰地

硅藻土过滤

废水、固废

废水、固废

废水、固废

纯净水



56

工艺流程简述：

（1）蒸馏

将发酵后的原酒打入蒸馏机组中进行蒸馏，蒸馏时采用燃气锅炉加热，葡萄

酒液在加热器中被加热到 80℃左右时，在酒液上方最初挥发出来的酒汽（酒头），

通过酒头冷凝器收集后并通过盘管分离出后直接送至地埋式一体化污水处理设

施，然后在持续蒸馏，收集达到生产要求的成品酒汽部分，并通过冷凝装置冷凝

成液体收集到橡木桶中，蒸馏出的原酒酒精度数约为 65%。剩余酒汽（酒尾）通

过盘管分离出后直接送至地埋式一体化污水处理设施。

（2）储存陈酿

蒸馏出的白兰地原酒放入橡木桶进行储存和陈酿，根据《白兰地》

（GB/T11856-2008）中的标准，特级（XO）白兰地需陈酿 6年以上、优级（VSOP）

白兰地需陈酿 4年以上，一级（VO）白兰地需陈酿 3年以上，二级（VS）白兰

地需陈酿 2年以上。

（3）调酒

陈酿后的原白兰地酒精度较高约 65%（V/V），需加入通过纯净水系统净化

后的深井水调配至酒精含量为 55%（V/V）。

（4）稳定处理

将澄清分离的酒液勾兑后，可使酒液符合企业的白兰地标准，使酒体平衡，

获得复杂丰富的特征，达到某种风格或在特定经济条件下实现最优化，最终的目

标是使酒变得更好，然后进行稳定性处理。冷冻是稳定性处理的一种方式，主要

是提高酒体的稳定性，加速胶体物质的沉淀，并通过低温过滤去除不稳定因素及

各种微生物，本项目采用密闭式快速冷冻机组冷冻，可以在较短时间内达到良好

的效果，冷冻温度控制在-5-6℃，冷冻时间≥10天。

（5）除菌过滤

本环节选用纸板精滤机进行过滤，以去除酒中各种残留的酵母菌和其他微生

物，使瓶装成品葡萄酒达到澄清透明、晶莹、有光泽，并具备生物稳定性。

（6）灌装

本项目采用冲瓶灌装打塞联体机进行灌装，酒瓶采购的是新酒瓶，采购回来



57

的的酒瓶用纯净水进行清洗，清洗干净后沥干，沥干后的新酒瓶进行灌装葡萄酒，

灌装时要求灌装容积、灌装高度、瓶塞长度合适。

最后打塞、验酒、贴标、装箱后成品入库。

3.4.1.3纯水制备工艺

本项目采用反渗透设备制备纯水。反渗透设备也是目前水处理技术中最为先

进、节能和效率较高的分离技术，其原理是高于溶液渗透压力的作用下，借助于

只允许水分子透过的反渗透膜的选择截留作用使其分离，从而达到水的纯净度。

纯水工艺流程图见图 3.4-3。

原水

原水罐

原水泵

离子软化系统

多介质过滤器

反渗透系统

纯水箱

用水点

浓水

图 3.4-3 纯水工艺流程及产污节点图

（1）原水罐：储存原水，用于沉淀水中的大泥沙颗粒及其它可沉淀物质。

同时缓冲原水管中水压不稳定对水处理系统造成的冲击。（如水压过低或过高引

起的压力传感的反应）。

（2）原水泵：恒定系统供水压力，稳定供水量。



58

（3）多介质过滤器：采用多次过滤层的过滤器，主要目的是去除原水中含

有的泥沙、铁锈、胶体物质、悬浮物等颗粒在 20um以上的物质，可选用手动阀

门控制或者全自动控制器进行反冲洗、正冲洗等一系列操作。保证设备的产水质

量，延长设备的使用寿命。

（4）离子软化系统：为防止浓水端特别是 RO装置最后一根膜组件浓水侧

出现 CaCO3、MgCO3、MgSO4、CaSO4、BaSO4的浓度积大于其平衡溶解度常数

而结晶析出，损坏膜原件的应有特性，在进入反渗透膜组件之前，应使用离子软

化装置或投放适量的阻垢剂阻止碳酸盐，SiO2硫酸盐的晶体析出。

（5）反渗透系统：反渗透装置使用足够的压力使溶液中的溶剂（一般是水）

通过反渗透膜（或称半透膜）而分离出来，因为这个过程和自然渗透的方向相反，

因此称为反渗透。反渗透法的脱盐率提高，回收率高，运行稳定，占地面积小，

操作简便，反渗透设备在除盐的同时，也将大部分细菌及大分子量的有机物去除。

3.4.1.4污水处理工艺

（1）污水处理工艺流程简述

本项目污水处理工艺流程及排污节点见图 3.3-4。

污泥
污泥

粗、细格栅

调节池

水解酸化

沉淀池

污泥浓缩池

UASB

污泥外运（有机肥）

SBR 池

排放

NH3、H2S

NH3、H2S

陶粒过滤

植物油、悬浮物

沉淀污泥

NH3、H2S

污水



59

（2）污水处理工艺流程简述

为实现废水达标排放，本环评建议新建 1座设计处理能力为 50m3/d的地埋

式一体化污水处理设施，采用 UASB+SBR处理工艺处理生产废水。污水先通过

下水管道流入粗、细格栅去除较大的颗粒物，出水用泵打入调节池，在此调节

pH，并均衡水质水量，然后用泵打入水解酸化池，进行厌氧处理，出水经厌氧

沉淀池沉淀后，再经 UASB和 SBR相结合的生物好氧处理，最终达到排放标准

要求。

3.4.2物料平衡

3.4.2.1葡萄酒物料平衡

（1）干红葡萄酒及果酒物料平衡

表 3.4-1 项目物料净投入、产出平衡表

净投入（t/a） 净产出（t/a）

品种 数量 品种 数量

红葡萄（红提、赤霞珠） 7576 干红葡萄酒 4900

桑葚 39 果酒 50

活性干酵母 0.495 果梗 305.56

亚硫酸 2.475 皮渣 2343.85

硅藻土 0.647 酒脚、酒泥等 12.83

果胶酶 0.253 硅藻土 8.59
白砂糖 2 CO2 0.0404

合计 7620.87 合计 7620.87

干红葡萄酒物料平衡见图 3.4-5。

图 3.4-4 废水处理工艺流程图



60

红葡萄（红提、赤霞珠）

除梗破碎

控温发酵

7309.44

果梗 305.56

CO2 0.0404

分离压榨

后发酵、

澄清过滤

干红葡萄酒

7312.3696

4968.5196

皮渣 2343.85

酒脚、酒泥等 12.83

硅藻土 8.59

4900

亚硫酸 2.475

活性干酵母 0.495

果胶酶0.253

硅藻土0.647

红葡萄 39
桑葚 39

48

调酒白砂糖 2

果酒工艺流程

果酒

50

干红工艺流程

相同工艺流程

7537

图 3.4-5 干红葡萄酒物料平衡图 单位:t/a

（2）干白葡萄酒物料平衡

表 3.4-2 项目物料净投入、产出平衡表

净投入（t/a） 净产出（t/a）

品种 数量 品种 数量

白葡萄（霞玻璃） 77 干白葡萄酒 50

活性干酵母 0.05 果梗 3.17

亚硫酸 0.025 皮渣 23.68

硅藻土 0.007 酒脚、酒泥等 0.15

果胶酶 0.003 硅藻土 0.09

—— —— CO2 0.0004

合计 76.99 合计 76.99



61

干白葡萄酒物料平衡见图 3.4-6。

白葡萄（霞玻璃）

除梗破碎

分离压榨

77

73.83

果梗 3.17

CO2 0.0004控温发酵

陈酿、过滤

干白葡萄酒

50.15

50.2246

皮渣 23.68

酒脚、酒泥等 0.15

硅藻土 0.09
50

亚硫酸 0.025

活性干酵母 0.05

果胶酶 0.005

硅藻土 0.0104

图 3.4-6 干白葡萄酒物料平衡图 单位:t/a
3.4.2.2白兰地物料平衡

（2）白兰地物料平衡

表 3.4-3 项目物料净投入、产出平衡表

净投入（t/a） 净产出（t/a）

品种 数量 品种 数量

白葡萄（霞玻璃） 62 白兰地 50

活性干酵母 0.05 果梗 2.38

亚硫酸 0.025 皮渣 18.79

纯净水 9.1 杂质 0.0045

—— —— CO2、乙醇等 0.0005

合计 71.175 合计 71.175



62

白兰地物料平衡见图 3.4-7。

白葡萄（霞玻璃）

除梗破碎

分离压榨

62

59.62

果梗 2.38

CO2 0.0004控温发酵

澄清过滤

蒸馏机组

40.83

40.9046

皮渣 18.79

杂质 0.0045

50

亚硫酸 0.025
活性干酵母 0.05

调酒

白兰地

乙醇 0.0001

纯净水

40.9

9.1

40.9045

图 3.4-7 白兰地物料平衡图 单位:t/a
欧盟规定红、白葡萄酒中二氧化硫的最高含量为 200mg/L，业主提供的资料
[...]
废水经沉淀池澄清后循环使用或用于场地洒水抑尘，不会对周边环境产生明显

影响。

（2）生活污水

本项目施工期不设置施工营地，施工过程中产生的生活污水统一集中排入

园区市政污水管网。

6.1.2 施工期废气防治措施

依照中华人民共和国环境保护行业标准《防治城市扬尘污染技术规范》

（HJ/T393-2007），拟建项目在施工期间产生的扬尘污染防治减缓措施如下：

6.1.2.1 施工扬尘的影响减缓措施

（1）施工标志牌的规格和内容

施工期间，施工单位应设置现场平面布置图、工程概况牌、安全生产牌、

消防保卫牌、文明施工牌、环境保护牌、管理人员名单及监督电话牌等；

（2）设置洗车平台，完善排水设施，防止泥土粘带

施工期间，应在物料、渣土、垃圾运输车辆的出口内侧设置洗车平台，车

辆驶离工地前，应在洗车平台清洗轮胎及车身，不得带泥上路。

（3）施工工地道路积尘清洁措施

可采用水冲洗的方法清洁施工工地道路积尘，不得在未实施洒水等抑尘措

施情况下进行直接清扫。

（4）建筑材料的防尘管理措施



121

施工过程中使用水泥、石灰、砂石、涂料、铺装材料等易产生扬尘的建筑

材料，应采取下列措施之一：

①密闭存储；

②设置围挡或堆砌围墙；

③采用防尘布苫盖；

④其他有效的防尘措施。

（5）建筑垃圾的防尘管理措施

施工工程中产生的弃土、弃料及其他建筑垃圾，应及时清运；若在工地内

堆置超过一周的，则应采取下列措施之一，防止风蚀起尘及水蚀迁移：

①覆盖防尘布、防尘网；

②定期喷水压尘；

③风速过大时应停止施工作业，并对堆放的砂石等建筑材料进行遮盖处理；

④建筑渣土及垃圾及时清运。

（6）渣土、建筑垃圾运输车辆的防尘措施、运输路线和时间

要求建筑垃圾运输车辆必须具备全密闭运输机械装置，如渣土、垃圾运输

车辆，应尽可能采用密闭车斗，并保证渣土、垃圾不遗撒外漏。车辆应按照批

准的路线和时间进行渣土、垃圾的运输。

（7）施工工地道路防尘措施

施工期间，施工工地内及工地出口至铺装道路间的车行道路，应采取下列

措施之一，并保持路面清洁，防止机动车扬尘：

①铺设钢板；

②铺设水泥混凝土；

③铺设用细石或其它功能相当的材料等，并辅以洒水等措施；

④其他有效的防尘措施。

6.1.2.2 运输车辆尾气的影响减缓措施

（1）车辆若超过车载负荷，则尾气排放量呈几何级数上升，故应避免运输

车辆超载。

（2）运输车辆和施工机械要及时进行保养，保证其正常运行，避免因机械

保养不当而导致的尾气排放量增大，对于排放量严重超标的机械应禁止使用。



122

6.1.3 施工期噪声防治措施

本项目施工期噪声的产生是不可避免的，在具体施工的过程中，为减少施

工期间噪声对周围环境的影响，施工过程中应采取一定的防护降噪措施，主要

有以下几个方面：

（1）制订施工计划时应避免同时使用大量高噪声设备施工，除此之外，高

噪声机械施工时间要安排在日间，减少夜间施工量，限制车辆运输，白天车辆

运输期间，尽量少鸣或不鸣喇叭；

（2）在施工区和高噪声区设置围栏、围挡、移动声屏障阻隔噪声传播。

（3）接触高噪声施工人员必须配戴防声头盔、耳罩、耳塞等个人防噪用具；

合理安排施工人员轮流操作强噪声的施工机械，减少接触高噪声的时间，或穿

插安排高噪声和低噪声的工作。

（4）土石方工程时间尽量安排紧凑，缩短影响时间；将施工现场的固定声

源相对集中，以减少声干扰的范围。

（5）加强对运输车辆的管理，按规定组织车辆运输，合理规定运输通道。

汽车晚间运输尽量用灯光示警，禁鸣喇叭，到达运输点后尽量熄火，可减少噪

声扰民。

（6）加强对运输车辆的管理，对司机进行环保意识教育，运输车辆经过声

敏感点时必须减速，禁止鸣笛；运输车辆必须定时检查、维修以保证车况良好

减少汽车交通噪声对沿途声敏感点的影响。

（7）施工单位需贯彻各项施工管理制度，施工单位要确保施工噪声满足《建

筑施工场界环境噪声排放标准》（GB12523－2011）。

6.1.4 施工期固废防治措施

（1）施工期产生的建筑垃圾评价要求将其充分分类回收利用，多余部分按

当地城建、环卫部门要求运往当地建筑垃圾场集中处置，对周边环境影响较小。

（2）生活垃圾经集中收集后，交由环卫部门集中处理。

6.2运营期污染防治措施分析

6.2.1运营期废气污染防治措施分析

本项目不对果梗及葡萄皮渣进行暂存，待当地农民安排车辆入厂后方才进



123

行压榨，不涉及果梗、坏果及葡萄皮渣储存过程的恶臭。

运营期废气污染源主要包括发酵过程中产生的醇类有机废气、污水处理设

施产生的臭气。各类废气污染物产生排放情况如下：

（1）发酵废气

本项目发酵罐设置有通气口定期排气，该过程会排出异味；葡萄发酵时发酵

罐处于封闭状态，仅在打开发酵罐时会有异味散发。异味主要为葡萄特有的芳香

气味，挥发量较小，对环境的影响主要集中在红酒生产车间及蒸馏车间内，对

车间外环境影响较小。

本项目生产过程中加入亚硫酸 2.525t，亚硫酸浓度为 6%，则产生 152kgSO2，

实际生产过程中，SO2本身约有 10%损耗，则其中 15.2kgSO2以无组织形式排放，

即另一部分 136.8kg SO2参与反应、带入产品中。

（2）地埋式一体化污水处理设施废气

根据现场勘查，原有项目产生的废水经沉淀后用于厂区绿化，本次改扩建

之后，排放的废水量增加，且项目增加一条白兰地的生产线，废水 COD、BOD

的浓度较高，故本环评建议业主采用污水处理设备处理厂内废水，地埋式一体

化污水处理设施运行过程中会产生臭气，主要由 H2S、NH3等组成。对于地埋

式一体化污水处理设施产生的恶臭气体可采取以下防治措施：

①密封措施：对散发恶臭气味的构筑物采取密封设施，使恶臭物质不能进

入或只允许极少量进入环境空气中。

②建设绿化隔离带与卫生防护带，减少恶臭对环境大气的影响。

③对污水处理设施产生的污泥要及时清运，减少污泥在处理设施及厂内的堆

存量和存放时间。

④加强地埋式一体化污水处理设施产生恶臭相关环节的管理。

（3）锅炉废气

本项目锅炉使用清洁能源天然气，天然气具有热值高、燃烧完全、排放污

染物低等特点，是理想的清洁供暖燃料。锅炉燃烧的废气经 16m高烟囱排放，

NOX和 SO2排放浓度满足《锅炉大气污染物排放标准》(GB13271-2014)中排放

限值，对环境空气影响较小。

（4）油墨废气



124

灌装完成后使用油墨喷码机对罐体和包装箱体喷制生产日期、保质期等信

息时产生的油墨废气。根据建设方提供的资料，油墨的使用量为 1kg/a，挥发性

有机物的排放量为 50g/a，排放挥发性有机物量小，生产车间采用抽排风换气装

置，加强通风，保持车间内空气流通，对环境影响较小。

6.2.2运营期废水污染防治措施分析

6.2.2.1废水排放特征

本项目排放废水分生产废水和生活污水两类，生活污水经化粪池处理后排

入市政污水管网，生产废水包括纯水制备废水、锅炉软水制备废水、洗罐和设

备清洗废水，排入项目区地埋式一体化污水处理设施，生产废水经过地埋式一

体化污水处理设施处理后达到《发酵酒精和白酒工业水污染物排放标准》

（GB27631-2011）中表 2间接排放限值后，排入市政污水管网，最终进入鄯善

县污水处理厂处理。

6.2.2.2污水处理工艺简介与可行性分析

（1）废水排放特征

本项目排放废水分生产废水和生活污水两类，生活污水经化粪池处理后，

排入市政污水管网。

生产废水主要为设备清洗、洗罐水、洗瓶水、发酵外排废水等，废水中有

机物浓度较高，BOD/COD 的比值为 0.65，可生化性较好，不含重金属、油类

物质。生产废水排入项目区地埋式一体化污水处理设施，经处理后生产废水排

放执行《发酵酒精和白酒工业水污染物排放标准》（GB27631-2011）中表 2间

接排放限值，排入市政污水管网，最终进入鄯善县污水处理厂处理。

（2）废水治理工艺选择

本项目主要生产葡萄酒及白兰地，白兰地酿造污水污染性较大，葡萄酒生

产污水污染性次之，为能使外排废水达标排放，本项目 UASB一 SBR一陶粒过

滤工艺处理污水。

根据生产废水浓度高、色度高的特点，采用厌氧、好氧、脱色组合流程，

该工艺流程有利于降低运行费用。厌氧阶段采用上流式厌氧污泥床 UASB，处

理成本为好氧法的 1/3。好氧阶段采用序批式活性污泥法 SBR。SBR工艺的每

一个周期按污染物浓度高低可划分为进水期、高浓度反应期、低浓度反应期、



125

闲置期，各阶段由于营养物含量、溶解氧等环境条件的区别，加速了微生物种

类的选择与驯化，因此各阶段均得到优势菌种的净化作用。沉淀、排水时处于

静止状态，可以避免短路、异重流影响泥水分离效果，出水水质优于一般二沉

池。SBR工艺的每一个周期，从时间上讲，池内任一空间为推流式，而池内某

一时刻的水流状态又是完全混合式。

脱色采用陶粒过滤，陶粒滤料质轻、表面积大、有足够的机械强度、水头

损失小、吸附力强，价格较活性炭便宜，适宜于脱色等处理。

车间高浓度污水由厂区污水管道收集后，经粗、细格栅去除污水中的漂浮

物和大的悬浮物，然后进入水解酸化池进行预处理。为改善 UASB的进水条件，

水解酸化池出水进入平流式沉淀池沉淀，污水沉淀后进入 UASB，去除大部分

有机物，出水至 SBR污泥反应池，在其中将有机物彻底降解，最后进入陶粒滤

池，降低色度。

（3）处理工艺流程

本环评建议建设方上 1 套地埋式一体化污水处理设施，日处理规模为

50m3/d以上，污水一体化处理设施工艺流程图如下：

图 6.2-1 污水处理工艺流程

（4）生产废水处理可行性分析

①UASB厌氧反应器

一般情况下，UASB 反应器能处理最大负荷 25-30kgCOD/m3·d 的 COD 容

积负荷，60-80%的 COD可在此除去。废水经 UASB厌氧反应器后高浓度有机

物得到降解，此时装置中的部分厌氧污泥有所流失，为保证厌氧高负荷必须的

污水

污泥浓缩池外运农田施肥

污

泥

调节池

SBR UASB

水解酸化粗、细格栅 沉淀池

出水

污泥回流

陶粒过滤



126

生物量，有必要将流失的污泥回流，因此处理工艺专设厌氧污泥沉淀池，该装

置的另一个作用是进一步固液分离，降低废水中的有机物和悬浮物量。至此，

最初的高浓度废水有了质的变化，废水的好氧生化性大大提高。

②SBR反应器

SBR（序批式活性污泥法）是活性污泥法的一种新的运行方式，基本特征

是在一个反应池中完成污水的生化反应、沉淀、排水、排泥，省去了初沉池、

污泥消化池以及二沉池。与常规连续活性污泥法相比，SBR工艺有以下特点：

▲生化反应推动力大，效率高，反应器中的底物浓度从进水到出水浓度的

变化而没有被稀释，过程推动力始终比完全混合反应高，比完全混合法所需要

的氧化时间和池容小得多，通常为其 1/3。

▲SBR法中因底物氧化速度快，在较短的停留时间内就能满足出水要求，

而污泥龄短又使剩余污泥的排放速率大于丝状菌的增长速率，使丝状菌无法大

量繁殖，因此，污泥不易膨胀。

▲耐冲击负荷，处理能力强。SBR法虽然在时间上是一个理想的推流过程，

但是在空间上仍属典型的完全混合式，因此具有耐负荷冲击能力强的优点，而

且由于 SBR法在沉淀阶段属于静止沉淀，固液分离好，可以在反应器中维持较

高的MLSS浓度，从而具有更强的耐冲击负荷的能力。

UASB+SBR联合处理工艺降解有机物、脱氮除磷效率都较高，经过该装置

处理后，废水中主要指标COD、BOD5、SS、NH3-N均都能达标排放。

根据上述分析，按污水处理站进水水质进行计算，各工艺段进出水水质及

污染物总去除率见表6.2-3

表 6.2-3 污水处理站各工艺段出水水质及污染物总去除率一览表 单位：mg/L
污染物

单元名称
COD(mg/L) BOD5(mg/L) 氨氮(mg/L) SS(mg/L)

进水 740 477 7 107

调节池出水
浓度 740 477 7 107
去除率 6% 5% -- --

水解酸化
浓度 695.6 453.15 7 107
去除率 20% 20% -- --

UASB
浓度 556.48 362.52 7 107
去除率 60% 55% -- --

SBR
浓度 222.59 163.13 7 107
去除率 80% 92% 68.8% --

过滤沉淀 浓度 44.52 13.05 4.2 107



127

去除率 8.5% 8.5% -- 62%
排放浓度 40.7 11.9 2.2 40.7
总去除率 94.5% 97.5% 68.8 62%
排放标准 400 80 30 140
达标情况 -- 达标 达标 --

由上表分析可知，生产废水经污水处理设施处理后，可以达到《发酵酒精

和白酒工业水污染物排放标准》（GB27631-2011）中表2间接排放限值，排入

市政污水管网，最终进入鄯善县污水处理厂处理。

（5）污水处理厂接管可行性分析

生活污水经化粪池处理后，排入市政污水管网，最终排入鄯善县污水处理

厂，鄯善县污水处理厂位于鄯善县辟展乡栏杆村东南一公里处，根据对鄯善县污

水处理厂的调查，为三级生化处理，出水水质满足《城镇污水处理厂污染物排放

标准》(GB18918-2002)一级 A标准，出水用于灌溉下游生态林。污水处理厂剩余

余量约 3000m³/d，可接纳本项目产生的废水。综上，本项目生活、生产污水排

放浓度满足接管标准，位于污水处理厂接纳范围，污水处理厂有处理本项目生

活污水的能力，故本项目生活污水排入市政管网，对项目区水环境基本无影响。

6.2.2.3事故状态污染防治措施

如果污水处理站水池、应急事故池、废水收集管线防渗层发生老化、腐蚀、

破损，污染物可能通过土壤下渗，逐步深入土壤污染地下水。本项目应建事故

池暂存该部分污水。

为地埋式一体化污水处理设施设置一个容积为 80m3的事故池。能储存 2

天的废水量，如果故障短时间内无法排除，停止生产，待污水处理设施修理完

毕且将事故池中的废水处理完毕后再开机，且在正常情况下保证该事故应急收

集池不存放废水或其它水，下雨时积聚的雨水及时排空，当发生各种可能引起

水污染的事故时保证泄漏和消防、冲洗废水能迅速、安全的集中到事故应急收

集池，然后进入污水处理装置进行必要的处理。

采取此措施可以防止地埋式一体化污水处理设施事故状态下废水外排污染

环境，措施可行。

6.2.3噪声污染防治措施分析

（1）设备噪声

该项目建成后其主要噪声源为压榨机，除梗破碎机等各类生产设备，这些



128

噪声源噪声值在 65～75dB(A)之间，项目主要采取从源头以及传播途径上对噪

声进行控制的措施：

①对于高噪声设备首先采取选用低噪声设备、定期维护保养等源头控制措

施；其次采用合理布局、厂房隔声等传播途径进行控制；最后通过增加厂区绿

化等措施，以达到从传播途径上进行降噪的目的，减少声源对外的辐射。

②对工人直接接触的噪声设备，采用隔声耳罩或隔声操作间。

③厂房与办公楼之间布置防护林，减少噪声对办公人员的影响。

④对因设备振动产生噪声的设备，采用阻尼和隔振措施的。

经预测，项目采取以上治理措施后，项目区厂界噪声均能达标。

（2）交通运输

本项目车辆运输噪声通过改善路面结构、减缓道路坡度、加强管理、禁止

鸣笛等措施后，车辆运输噪声可控制在较低范围内。

综上，本项目噪声控制措施，从技术经济角度是合理、可行的。

6.2.4固废防治措施分析

1、生产固废

（1）果梗、皮渣、酒脚、酒泥、废硅藻土

葡萄酒产生过程中产生的固体废弃物主要有葡萄果梗、皮渣、葡萄发酵酒脚、

废硅藻土。项目每年需要加工 7715吨葡萄，39吨桑葚，产生果梗 311.11t/a，皮

渣 2386.24t/a，发酵等产生的酒脚、酒泥 12.98/a，废硅藻土 8.68t/a；本项目不对

果梗及葡萄皮渣进行暂存。待当地农民安排车辆入厂后方才进行压榨，压榨后的

皮渣直接倒入车内，及时外运用作农肥；酒脚、酒泥、废硅藻土运往城市垃圾填

埋场处理。

（2）污水处理设施污泥

本项目建有50m3/d的地埋式一体化污水处理设施，运行过程中会产生污泥，

本项目污泥产生量约有 7.52t/a，不含有重金属等毒害物质，性质较为稳定，本

环评建议交由周边种植户用车拉运至种植区堆肥后回田，提高土壤肥力，作为

土地改良肥料，全部综合利用。

（3）废酒瓶、破纸盒(箱)

厂区酒瓶、包装纸箱（盒）全部由市场购买，在产品的装卸、清洗、灌装



129

及包装阶段由于操作不当会产生废酒瓶，破纸盒（箱），产生的碎瓶渣约为 4t/a，

不能用的破纸盒、纸箱等约 1.0t/a，此部分全部出售给废品收购站收购。

（4）废离子交换树脂

本项目锅炉内的循环水使用的是软水，软水的制备的过程中产生废离子交

换树脂，约 3年更换一次，每次产生量为 0.4吨，根据《国家危险废物名录》

（2021 年版），废弃离子交换树脂属于 HW13（900-015-13）有机树脂类废物，

交由有资质的单位回收处理，不在厂内贮存。

2、生活垃圾

本项目则生活垃圾产生量为 2.7t/a。该部分垃圾先存放在项目区设置的垃圾

箱内，交由市政环卫部门处置，最终送至于鄯善县垃圾填埋场。

6.2.5运营期生态环境保护减缓措施

本项目的建设将会改变局部区域土地利用功能，为了减少对局部区域生态

稳定状况的影响，使被破坏的生态环境得到恢复，本项目在实施过程中必须采

取补偿和恢复措施。

为了最大程度地削减项目建设对厂区周围景观和环境的影响，项目将利用

厂区道路两侧、厂区周围和所有空闲地种植树木和花草，产生污染源较多的车